
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛИПЕЦКА 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ № 16 Г. ЛИПЕЦКА 

 

П Р И К А З 

 
    30.08.2024                                        № 147 

г. Липецк 

 

О проведении информационно - 

профилактических мероприятий 

«Внимание – дети!» 

в 2024-2025 учебном году 

 

 

 

В соответствии с письмом УМВД России по Липецкой области от 

26.08.2024 №7718, приказом департамента образования администрации города 

Липецка от 28.08.2024 № 1240, с целью профилактики детского дорожно-

транспортного травматизма, обеспечения безопасности обучающихся и 

воспитания навыков безопасного поведения на дороге  

 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

 

1. Утвердить план проведения информационно - профилактических 

мероприятий «Внимание - дети!» и мероприятий по обеспечению безопасности 

дорожного движения, снижению дорожно-транспортного травматизма и 

правонарушений  (приложение 1). 

2. Заместителю директора Толкачеву Ю.В.:  

2.1. организовать и провести с 29.08.2024 по 20.09.2024 информационно-

профилактические мероприятия «Внимание – дети!» с участием обучающихся, 

их родителей (законных представителей), педагогических работников; 

2.2. предусмотреть до 01.09.2024 в плане работы МБОУ № 16 г. 

Липецка на 2024-2025 учебный год мероприятия по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма на основе анализа деятельности по 

данному направлению в соответствии с адаптированной основной 

общеобразовательной программой начального общего образования (Рабочая 



программа воспитания), адаптированной основной общеобразовательной 

программой основного общего образования (Рабочая программа воспитания), 

адаптированной основной общеобразовательной программой образования 

обучающихся с легкой умственной отсталостью  и планом проведения 

информационно - профилактических мероприятий «Внимание – дети!» в период 

с 29.08.2024 по 20.09.2024;  

2.3. обновить Паспорт дорожной безопасности МБОУ № 16 г. Липецка 

(Наблюдательное дело): план работы, информацию о проведенных 

мероприятиях, отметки о посещении МБОУ № 16 г. Липецка сотрудниками 

отдела Госавтоинспекции УМВД России по г. Липецку, сведения об отряде 

юных инспекторов движения «Вектор дорог» на базе МБОУ № 16 г. Липецка до 

11.09.2024 г.; 

2.4. согласовать план совместной работы по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма с отделом Госавтоинспекцией УМВД 

России по г. Липецку до 09.09.2024; 

2.5. рассмотреть на совещаниях педагогических работников вопросы 

обеспечения безопасного поведения детей на дорогах, в том числе 

проанализировать деятельность МБОУ №16 г. Липецка по профилактике 

дорожно-транспортного травматизма за 2023-2024 учебный год до 29.09.2024; 

2.6. обеспечить участие сотрудников отдела Госавтоинспекции УМВД 

России по городу Липецку на общешкольном родительском собрании до 

30.09.2024 г.; 

2.7. информировать в период с 02.09.2024 по 20.09.2024 о ходе 

выполнения информационно - профилактических мероприятий «Внимание - 

дети!». 

3. Системному администратору Моргослепову С.А. разместить на 

официальном сайте образовательного учреждения в сети интернет, официальной 

странице образовательного учреждения в социальных сетях информацию о ходе 

выполнения информационно - профилактических мероприятий «Внимание - 

дети!». 

4. Назначить ответственным за профилактику детского дорожно-

транспортного травматизма и обучение детей основам безопасного поведения на 

дорогах руководителя отряда юных инспекторов движения Бенько И.В. 
5. Руководителю отряда юных инспекторов движения Бенько И.В.: 

5.1. разработать модель организации работы, виды деятельности и формы 

занятий с обучающимися по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма с 11.09.2024 по 16.09.2024; 

5.2. организовать мероприятия по вовлечению детей в отряд юных 

инспекторов движения «Вектор дорог» на базе МБОУ № 16 г. Липецка, их 

участию в мероприятиях по пропаганде безопасности дорожного движения; 

5.3. организовать мероприятия по профилактике дорожно-транспортного 

травматизма, воспитанию навыков безопасного поведения на дороге, 

проводимые отрядом юных инспекторов движения «Вектор дорог» на базе 

МБОУ № 16 г. Липецка в соответствии с планом (приложение 2); 

http://lipschool16.ucoz.ru/2020-2021/Dokument/Dok_UCH/prog/aoop_uo-in-variant_1.pdf
http://lipschool16.ucoz.ru/2020-2021/Dokument/Dok_UCH/prog/aoop_uo-in-variant_1.pdf


5.4. обеспечить ведение страницы «Дорожная безопасность» с актуальной 

информацией по безопасности дорожного движения для обучающихся на 

официальном сайте МБОУ № 16 г. Липецка; 

5.5. организовать и провести профилактические мероприятия по 

вовлечению родителей (законных представителей) в обеспечение дорожной 

безопасности детей, в том числе с участием родительских комитетов. 

6. Заместителю директора Скуридиной Л.П., сопровождающим и 

ответственным за жизнь и здоровье обучающихся при организации 

транспортной перевозки до МБОУ № 16 г. Липецка Куклину О.Г., Пшонкиной 

Е.А., Скуридиной Л.П., Веретиной Е.Н., Волокитиной Т.И., Кондратовой Т.А., 

Мубараковой И.А., Татаренко А.Н., Комковой Е.Ю., Ефремовой А.В. обеспечить 

систематическое проведение инструктажей с обучающимися в салонах 

школьных автобусов по закреплению навыков безопасного поведения 

пассажиров. 

7. Классным руководителям 1-9-х классов Новиковой К.И. (1а), 

Золотухиной Л.В. (1б), Полянских Ю.В. (1в), Комковой Е.Ю. (2а), Косолаповой 

Л.В. (2б), Бирченко Т.А. (3а), Мубараковой И.А. (3б), Мироновой С.Г. (3в), 

Игумновой М.А. (4а), Волокитиной Т.В. (4б), Буренковой А.А. (5а), Разовой О.А. 

(5б), Пшонкиной Е.А. (6а), Ефремовой А.В. (6б), Модестовой С.А. (7а), 

Бурлаковой С.В. (7б), Платоновой Е.И. (8а), Куклину О.Г. (8б), Губину И.А. (9а), 

Кондратовой Т.А. (9б), Кукину А.В. (9в): 

7.1. провести информационно - профилактические мероприятия 

«Внимание - дети!» с участием обучающихся, их родителей (законных 

представителей) в соответствии с планом работы в период с 29.08.2024 по 

20.09.2024; 

7.2. организовать разработку с детьми совместно с родителями 

(законными представителями) наиболее безопасных индивидуальных маршрутов 

движения «Дом – школа – дом» с их последующей практической отработкой и 

размещением в дневниках обучающихся (в т.ч. электронных: раздел Портфолио. 

Творческие работы) в срок до 05.09.2024; 

7.3. ежедневно проводить на последнем уроке «минутки безопасности» с 

использованием материалов, представленных на официальном сайте 

Госавтоинспекции (stat.gibdd.ru), портале «Дорога без опасности» (https://bdd-

eor.edu.ru); 

7.4. обеспечить информирование родителей (законных представителей) 

обучающихся, в том числе с использованием родительских чатов в 

мессенджерах, групп социальных сетей, о наиболее частых причинах дорожно-

транспортных происшествий с участием детей, недопустимости управления 

детьми мототранспортом, основах безопасного управления велосипедами, 

мопедами (мотоциклами), самокатами в соответствии с возрастом и 

необходимости контроля со стороны родителя за поведением и передвижением 

детей в условиях дорожного движения; 

7.5. провести родительские собрания, посвященные детскому дорожно-

транспортному травматизму, уделив особое внимание вопросам соблюдения 

правил перевозки детей, обеспечения безопасного поведения на дорогах детей-

пешеходов, детей-пассажиров и детей-велосипедистов, популяризации 



применения световозвращающих элементов, а также недопустимости 

управления скутерами и мопедами детьми, не достигшими 16 лет, правила при 

использовании индивидуальных средств мобильности в срок до 29.09.2024. 

8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

Толкачева Ю.В. 

 

 

 

Директор                                                                                      С.В.Полянская 

 

 

 

С приказом  ознакомлен: 

Бенько И.В. 

Бирченко Т.А. 

Болдырева Е.К. 

Буренкова А.А. 

Бурлакова С.В. 

Веретина Е.Н. 

Волокитина Т.В. 

Губин И.А. 

Дросова Т.В. 

Ефремова А.В. 

Золотухина Л.В. 

Игумнова М.А. 

Комкова Е.Ю. 

Кондратова Т.А. 

Косолапова Л.В. 

Кошевая В.В. 

Крючкова Л.К. 

Кукин А.В. 

Куклин О.Г. 

Макова Е.А. 

Миронова С.Г. 

Модестова С.А. 

Моргослепов С.А. 

Мубаракова И.А. 

Мурашкин С.С. 

Новикова К.И. 

Онипко Е.В. 

Пивень В.И. 

Платонова Е.И. 

Полянских Ю.В. 

Пшонкина Е.А. 

Разова О.А. 

Скуридина Л.П. 



Стебунова А.А. 

Татаренко А.Н. 

Толкачев Ю.В. 

Шишкина Ю.Ю. 

Щукина С.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу МБОУ № 16 г. Липецка 

от ___________ № ________ 
 

 

План  

проведения информационно - профилактических мероприятий  

«Внимание дети!» в МБОУ № 16 г. Липецка  

с 29.08.2024 по 20.09.2024 
 

№ 

п/п 

Дела, события, мероприятия Сроки Ответственные 

1. Работа с педагогами 

1.1. Проведение совещаний 

педагогических работников по 

вопросам профилактики 

детского дорожно-

транспортного травматизма 

В течение 

года 

Заместитель 

директора 

Толкачев Ю.В. 

2. Работа с детьми 

2.1. Оформление информационного 

стенда по безопасности 

дорожного движения в МБОУ 

№ 16 г. Липецка и размещение 

в нем необходимой 

информации по основным 

факторам риска детского 

дорожно-транспортного 

травматизма 

До 02.09.2024 Заместитель 

директора 

Толкачев Ю.В., 

руководитель отряда 

ЮИД 

2.2. Проведение инструктажей, 

бесед с обучающимися 1-9 

классов по правилам 

дорожного движения и 

профилактике детского 

дорожно-транспортного 

травматизма 

2 раза каждую 

четверть 

Заместитель 

директора 

Толкачев Ю.В., 

руководитель отряда 

ЮИД, 

классные 

руководители 1-9 

классов, 

сотрудник отдела 

Госавтоинспекции 

УМВД России по г. 

Липецку (по 

согласованию) 

2.3. Оформление безопасных 

маршрутов движения 

обучающихся «Дом-школа-

дом» с их последующей 

отработкой и размещением в 

До 06.09.2024 Классные 

руководители 1-9 

классов 



дневниках 

2.4. оформление уголков по 

безопасности дорожного 

движения и профилактике 

детского дорожно-

транспортного травматизма в 

кабинетах и размещение в них 

необходимой информации 

До 06.09.2024 Классные 

руководители 1-9 

классов 

2.5. Ежедневное проведение 

«минуток безопасности» с 

использованием материалов, 

представленных на 

официальном сайте 

Госавтоинспекции 

(stat.gibdd.ru), портале «Дорога 

без опасности» (bdd-eor.edu.ru) 

Ежедневно Классные 

руководители 1-9 

классов 

2.6. Вовлечение детей в отряд 

юных инспекторов движения 

«Вектор дорог» на базе МБОУ 

№ 16 г. Липецка 

В течение 

года 

Руководитель отряда 

ЮИД, 

классные 

руководители 1-9 

классов 

2.7. Проведение тематических 

бесед с обучающимися 1-9 

классов по правилам 

дорожного движения и 

профилактике детского 

дорожно-транспортного 

травматизма с сотрудниками 

отдела Госавтоинспекции 

УМВД России по г. Липецку 

В течение 

года 

(по 

согласованию) 

Заместитель 

директора 

Толкачев Ю.В., 

сотрудник отдела 

Госавтоинспекции 

УМВД России по г. 

Липецку (по 

согласованию) 

2.8. Организация и проведение 

занятий по овладению 

навыками оказания первой 

медицинской помощи 

пострадавшим в дорожно-

транспортных происшествиях 

В течение 

года 

Учителя  

Мурашкин С.С., 

Куклин О.Г., 

социальный педагог 

Бенько И.В. 

2.9. Оформление и обновление 

школьного уголка по правилам 

дорожного движения 

В течение 

года 

Заместитель 

директора 

Толкачев Ю.В., 

руководитель отряда 

ЮИД 

2.10. Изготовление буклетов, 

памяток, листовок, 

информационных карточек по 

правилам дорожного движения 

и профилактике детского 

В течение 

года 

Заместитель 

директора 

Толкачев Ю.В., 

руководитель отряда 

ЮИД, 



дорожно-транспортного 

травматизма 

классные 

руководители 1-9 

классов, 

воспитатели ГПД, 

социальные педагоги 

2.11. Размещение информации о 

проведении мероприятий, 

акций, конкурсов по правилам 

дорожного движения и 

профилактике детского 

дорожно-транспортного 

травматизма на официальном 

сайте МБОУ № 16 г. Липецка в 

разделе «Воспитательная 

работа» и официальной 

страницу МБОУ № 16 г. 

Липецка в социальной сети 

ВКонтакте 

В течение 

года 

Заместитель 

директора 

Толкачев Ю.В., 

системный 

администратор 

Моргослепов С.А., 

руководитель отряда 

ЮИД, 

классные 

руководители 1-9 

классов, 

воспитатели ГПД, 

социальные педагоги 

2.12. Интерактивная беседа для 

обучающихся 1-4 классов 

«Почему детям необходимо 

пользоваться детским 

автомобильным креслом?»  

Сентябрь Классные 

руководители 1-4 

классов 

2.13. Проведение интерактивной 

игры и решением игровых и 

проблемных ситуаций «Я – 

владелец СИМ» 

Сентябрь 2024 Руководитель отряда 

ЮИД, 

классные 

руководители 1-9 

классов, 

воспитатели ГПД 

2.14. Проведение Недели 

безопасности дорожного 

движения  

Сентябрь 2024 Заместитель 

директора 

Толкачев Ю.В., 

руководитель отряда 

ЮИД, 

классные 

руководители 1-9 

классов, 

воспитатели ГПД, 

социальные 

педагоги, 

советник по 

воспитанию, 

сотрудник отдела 

Госавтоинспекции 

УМВД России по г. 

Липецку (по 



согласованию) 

2.15. Проведение конкурса 

семейных фотографий «Добрая 

дорога детства» 

Сентябрь 2024 Заместитель 

директора 

Толкачев Ю.В., 

руководитель отряда 

ЮИД, 

классные 

руководители 1-9 

классов, 

воспитатели ГПД 

2.16. Проведение интерактивной 

викторины «По дороге в 

школу» для обучающихся 1-4 

классов 

Сентябрь 2024 Руководитель отряда 

ЮИД, 

классные 

руководители 1-4 

классов 

2.17. Конкурс агитационных 

карточек «Разрешается-

запрещается» для 

обучающихся 5-9 классов 

Сентябрь 2024 Руководитель отряда 

ЮИД, 

классные 

руководители 5-9 

классов 

2.18. Участие в муниципальном 

этапе областного конкурса по 

вопросам безопасности 

дорожного движения «Дорога 

глазами детей» 

Сентябрь 2024 Заместитель 

директора 

Толкачев Ю.В., 

руководитель отряда 

ЮИД, 

классные 

руководители 1-9 

классов, 

воспитатели ГПД, 

учитель 

изобразительного 

искусства, 

учителя труда 

(технологии) 

2.19. Информирование о действии 

телефона горячей линии для 

сообщения фактов нарушения 

Правил дорожного движения, 

других противоправных фактов 

Сентябрь 2024 Руководитель отряда 

ЮИД 

2.20. Проведение школьного 

конкурса рисунков «Мой друг 

– светофор» среди 

обучающихся 1-5 классов 

Октябрь 2024 Заместитель 

директора 

Толкачев Ю.В., 

руководитель отряда 

ЮИД, 

классные 

руководители 1-9 



классов, 

воспитатели ГПД, 

учитель 

изобразительного 

искусства, 

советник по 

воспитанию 

2.21. Проведение школьного 

конкурса декоративно-

прикладного творчества «со 

светофоровой наукой по 

добрым дорогам детства» 

Октябрь 2024 Заместитель 

директора 

Толкачев Ю.В., 

руководитель отряда 

ЮИД, 

классные 

руководители 1-9 

классов, 

воспитатели ГПД, 

учитель 

изобразительного 

искусства, 

советник по 

воспитанию 

2.22. Интерактивная игра по 

правилам дорожного движения 

«Своя дорога» 

Октябрь 2024 Руководитель отряда 

ЮИД, 

члены отряда ЮИД 

«Вектор дорог» 

2.23. Игровое мероприятие для 

групп продленного дня 

«Путешествие в страну 

ПДДешек» 

Октябрь 2024 Воспитатели ГПД 

2.24. Конкурс на лучший слоган, 

призывающий соблюдать 

правила безопасного поведения 

на объектах железнодорожного 

транспорта среди обучающихся 

1-4 классов 

Ноябрь 2024 Заместитель 

директора 

Толкачев Ю.В., 

руководитель отряда 

ЮИД, 

классные 

руководители 1-4 

классов, 

воспитатели ГПД,  

советник по 

воспитанию 

2.25. Конкурс на лучшее 

графическое изображение 

(плакат, картинка), 

демонстрирующее опасную 

ситуацию, возникшую из-за 

нарушения правил на железной 

Ноябрь 2024 Заместитель 

директора 

Толкачев Ю.В., 

руководитель отряда 

ЮИД, 

классные 



дороге среди обучающихся 5-9 

классов 

руководители 5-9 

классов, 

воспитатели ГПД,  

советник по 

воспитанию, 

учитель основы 

безопасности и 

защиты Родины 

2.26. Мониторинг 

световозвращающих элементов 

«Засветись! Стань ярче на 

дороге!»  

Ноябрь 2024 Заместитель 

директора 

Толкачев Ю.В., 

руководитель отряда 

ЮИД, 

классные 

руководители 1-9 

классов 

2.27. Игровая программа «В гостях у 

светофора» для обучающихся 

1-4 классов 

Декабрь 2024 Заместитель 

директора 

Толкачев Ю.В., 

руководитель отряда 

ЮИД, 

классные 

руководители 1-4 

классов 

2.28. Конкурс рисунков «Соблюдая 

правила, сохраняем жизнь!» 

Декабрь 2024 Заместитель 

директора 

Толкачев Ю.В., 

руководитель отряда 

ЮИД, 

классные 

руководители 1-9 

классов, 

воспитатели ГПД,  

советник по 

воспитанию, 

учитель 

изобразительного 

искусства 

2.29. Интеллектуально-

познавательное путешествие 

для детей и родителей 

(законных представителей) по 

правилам дорожного движения 

«Знает правила семья, значит. 

знаю их и я» 

Январь 2025 Заместитель 

директора 

Толкачев Ю.В., 

руководитель отряда 

ЮИД, 

классные 

руководители 5-9 

классов, 



советник по 

воспитанию 

2.30. Игровое мероприятие для 

групп продленного дня «Моя 

роль – пешеход» 

Январь 2025 Воспитатели ГПД 

2.31. Мониторинг 

световозвращающих элементов 

«Засветись! Стань ярче на 

дороге!»  

Февраль 2025 Заместитель 

директора 

Толкачев Ю.В., 

руководитель отряда 

ЮИД, 

классные 

руководители 1-9 

классов 

2.32. Интеллектуальный брейн-ринг 

«ЮИД – это игра» для 

обучающихся 5-7 классов 

Февраль 2025 Заместитель 

директора 

Толкачев Ю.В., 

руководитель отряда 

ЮИД, 

члены отряда ЮИД 

«Вектор дорог» 

2.33. Проведение квиз-игры «Это 

должен каждый знать 

обязательно на «5»!» для 

обучающихся 8-9 классов 

Март 2025 Заместитель 

директора 

Толкачев Ю.В., 

руководитель отряда 

ЮИД, 

члены отряда ЮИД 

«Вектор дорог» 

2.35. Организация книжной 

выставки «Правила движения 

достойны уважения» 

Март 2025 Педагог-

библиотекарь 

2.36. Игра по станциям «Веселый 

светофор» для обучающихся 1-

4 классов 

Апрель 2025 Заместитель 

директора 

Толкачев Ю.В., 

руководитель отряда 

ЮИД, 

члены отряда ЮИД 

«Вектор дорог», 

учителя физической 

культуры 

2.37. Проведение школьного 

конкурса декоративно-

прикладного творчества «Дети 

и дорога» 

Апрель 2025 Заместитель 

директора 

Толкачев Ю.В., 

руководитель отряда 

ЮИД, 

классные 

руководители 1-9 



классов, 

воспитатели ГПД, 

учитель 

изобразительного 

искусства, 

учителя труда 

(технологии), 

советник по 

воспитанию 

2.38. Проведение занятий по 

правилам дорожного движения 

и профилактике детского 

дорожно-транспортного 

травматизма «Мои друзья – 

средства индивидуальной 

мобильности» 

Май 2025 Заместитель 

директора 

Толкачев Ю.В., 

руководитель отряда 

ЮИД, 

классные 

руководители 1-9 

классов, 

воспитатели ГПД, 

советник по 

воспитанию 

3. Работа с родителями (законными представителями) 

3.1. Рассмотрение вопросов по 

обеспечению безопасности 

дорожного движения, 

снижению дорожно-

транспортного травматизма и 

правонарушений, основным 

факторам риска дорожно-

транспортного травматизма на 

общешкольных и классных 

родительских собраниях: 

 «Безопасная дорога в школу 

и домой»; 

 «Правовая грамотность и 

безопасность человека»; 

 «Контроль использования 

детьми-пешеходами 

световозращающих 

элементов в темное время 

суток»; 

 «Правила перевозки 

водителем легковых 

автомобилей 

несовершеннолетних»; 

 «Требования к знаниям и 

навыкам школьника, 

В течение 

года 

Заместитель 

директора 

Толкачев Ю.В., 

руководитель отряда 

ЮИД, 

классные 

руководители 1-9 

классов, 

сотрудник отдела 

Госавтоинспекции 

УМВД России по г. 

Липецку (по 

согласованию) 



которому доверяется 

самостоятельное движение в 

школу и обратно»; 

 «Как влияет на безопасность 

детей поведение родителей 

(законных представителей) 

на дороге»; 

 «Безопасное поведение 

детей на каникулах». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к приказу МБОУ № 16 г. Липецка 

от ____________ № _____ 

 

 

План работы 

отряда юных инспекторов движения «Вектор дорог»  

МБОУ № 16 г. Липецка  

на 2024-2025 учебный год 

 
№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственные 

1.  Выборы членов отряда юных 

инспекторов движения МБОУ № 16 г. 

Липецка 

5-9 Сентябрь Заместитель 

директора,  

классные 

руководители 5-9 

классов, 

руководитель 

отряда ЮИД 

2.  Изучение Положения об отрядах юных 

инспекторов движения 

5-9 Сентябрь Заместитель 

директора,  

классные 

руководители 5-9 

классов, 

руководитель 

отряда ЮИД 

3.  Составление и утверждение Плана 

работы отряда юных инспекторов 

движения МБОУ № 16 г. Липецка 

5-9 Сентябрь Заместитель 

директора,  

классные 

руководители 5-9 

классов, 

руководитель 

отряда ЮИД 

4.  Оформление уголка по безопасности 

дорожного движения. Участие в 

составлении паспорта дорожной 

безопасности образовательной 

организации. Помощь младшим классам 

в оформлении уголков безопасности 

движения. 

1-9 Октябрь Заместитель 

директора,  

классные 

руководители 5-9 

классов, 

руководитель 

отряда ЮИД 

5.  Мониторинг световозвращающих 

элементов «Засветись! Стань заметней 

на дороге!» 

1-9 Ноябрь Заместитель 

директора,  

классные 

руководители 5-9 

классов, 

руководитель 

отряда ЮИД 

6.  Интеллектуально-познавательное 

путешествие для детей и родителей по 

ПДД «Знает правила семья, значит знаю 

их и я» 

5-9 Январь Заместитель 

директора,  

классные 

руководители 5-9 

классов, 



руководитель 

отряда ЮИД 

7.  Занятия по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма 

«Мой друг – велосипед» 

1-4 Январь Заместитель 

директора,  

классные 

руководители 1-4 

классов, 

руководитель 

отряда ЮИД 

8.  Мониторинг световозвращающих 

элементов 

5-9 Февраль Заместитель 

директора,  

классные 

руководители 5-9 

классов, 

руководитель 

отряда ЮИД 

9.  Интеллектуальный брейн-ринг «ЮИД – 

это игра» 

5-9 Февраль Заместитель 

директора,  

классные 

руководители 5-9 

классов, 

руководитель 

отряда ЮИД 

10.  Оформление и обновление школьного 

уголка по правилам дорожного 

движения 

1-4 Март Заместитель 

директора,  

классные 

руководители 1-4 

классов, 

социальный 

педагог,  

педагоги-психологи 

11.  Проведение викторины «Это должен 

каждый знать обязательно на «5» 

5-9 Март Заместитель 

директора,  

классные 

руководители 5-9 

классов, 

руководитель 

отряда ЮИД 

12.  Занятия по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма 

«Мой друг – велосипед» 

5-9 Май Заместитель 

директора,  

классные 

руководители 5-9 

классов, 

руководитель 

отряда ЮИД 

13.  Изготовление буклетов, памяток, 

листовок по правилам дорожного 

движения 

5-9 в течение 

года 

Заместитель 

директора,  

классные 

руководители 5-9 

классов, 

руководитель 

отряда ЮИД 

14.  Изучение правил дорожного движения. 

Показ презентаций и видеороликов 

5-9 в течение 

года 

Заместитель 

директора,  



«Автомобиль, дорога пешеход» классные 

руководители 5-9 

классов, 

руководитель 

отряда ЮИД 

15.  Оформление и обновление школьного 

уголка по правилам дорожного 

движения 

5-9 в течение 

года 

Заместитель 

директора,  

классные 

руководители 5-9 

классов, 

руководитель 

отряда ЮИД 

16.  Организация конкурсов рисунков и 

плакатов 

5-9 в течение 

года 

Заместитель 

директора,  

классные 

руководители 5-9 

классов, 

руководитель 

отряда ЮИД 

17.  Помощь классным руководителям в 

проведении мероприятий по ПДД 

5-9 в течение 

года 

Заместитель 

директора,  

классные 

руководители 5-9 

классов, 

руководитель 

отряда ЮИД 

18.  Игровая программа «В гостях у 

светофора» 

1-4 в течение 

года 

Заместитель 

директора,  

классные 

руководители 1-4 

классов, 

руководитель 

отряда ЮИД 

19.  Игра по станциям «Весёлый светофор» 1-4 согласно 

плану 

классных 

руководи

телей 

Заместитель 

директора,  

классные 

руководители 1-4 

классов, 

руководитель 

отряда ЮИД 

 

 

 


